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1. ÚVOD

Tasemnice (Platyhelmithes: Neodermata) jsou bezobratlí živočichové, dokonale

přizpůsobení k parazitickému způsobu života. Tito cizopasníci byli nalezeni u všech skupin

obratlovců včetně člověka (Khalil a kol. 1994). Z hlediska veterinární i humánní medicíny se

v některých případech jedná o důležité patogeny. Ve většině případů dospělé tasemnice

nezpůsobují závažné patologické problémy, ačkoli jejich přítomnost je jistě nežádoucí.

Pokud ale u člověka parazituje tasemnice ve stadiu larvy (např. tasemnice rodu Spirometra),

může se jednat o velice závažné onemocnění (Kuchta a kol. 2014).

Jedním z onemocnění působené tasemnicemi je difylobotrióza, jejíž původcem jsou

někteří zástupci rodu Diphyllobothrium Cobbold, 1858. Ačkoli difylobotrióza sama o sobě

není životu nebezpečná, s 20 miliony lidských případů je považována za nejdůležitější a

nejrozšířenější cestodózu přenášenou rybami (Scholz a kol. 2009).

Tasemnice rodu Diphyllobothrium jsou rozšířeny kosmopolitně, zejména pak

v chladných vodách Severní a Jižní polokoule. Těmito tasemnicemi se člověk může nakazit

při konzumaci syrových nebo nedostatečně tepelně upravených ryb, které figurují jako druhý

mezihostitel těchto tasemnic. Difylobotrióza je ve většině případů asymptomatická, ačkoli

byly pozorovány vážnější komplikace jako například anemie (von Bonsdorff 1977; Scholz a

kol. 2009).
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2. CÍLE PRÁCE

1. Získání všech dostupných literární údajů týkajících se morfologie a morfometrie vajíček
diphyllobothriidních tasemnic.

2. Morfometrická analýza vajíček vybraných zástupců řádu Diphyllobothriidea.

3. Srovnání ultrastruktury povrchu vybraných zástupců řádu Diphyllobothriidea pomocí
skenovací elektronové mikroskopie.

4. Kultivace získaných živých vajíček a vývojový cyklus Diphyllobothrium latum L.

5. Shrnutí získaných údajů a posouzení využitelnosti vajíček diphyllobothriidů v diagnostice.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. Tasemnice (Cestoda)

Tasemnice jsou výhradně parazitickou skupinou helmintů.

Taxonomicky se řadí do skupiny Platyhelmintes (Metazoa:

Lophotrochozoa) (Obr. 3.1.). Najdeme mezi nimi řadu

veterinárně i medicínsky významných zástupců. Cestoda se

dělí na dvě skupiny: Cestodaria, kam patří dva primitivní

řády Amphilinidea a Gyrocotylidea, a Eucestoda (pravé

tasemnice) (Khalil a kol. 1994).

Nejnovější fylogenetické analýzy prokázaly existenci

16 řádů pravých tasemnic (Obr. 3.2.), kterými jsou: Caryophyllidea, Spathebothriidea,

Haplobothriidea, Diphyllobothridea, Diphyllidea, Trypanorhyncha, Bothriocephalidea,

Lipobothriidea, Lecanicephalidea, Cathetocephalidea, Rhinebothriidea,

Onchoproteocephalidea, Phyllobothriidea, Nippotaeniidea, Tetrabothriidea, Cyclophyllidea

(Waeschenbach a kol. 2012; Caira a Littlewood 2013).

Obr. 3.2. Fylogenetická analýza tasemnic na základě mtDNA (mtAllAA+Isr+ssrDNA).
Znázorňuje morfologické a vývojové znaky: typ scolexu, obratlovčí hostitel a jeho prostředí
(Waeschenbach a kol. 2012).

Obr. 3.1. Systematické
zařazení tasemnic (Cestoda).
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Tito cizopasníci jsou mimořádně adaptování k parazitickému způsobu života.

Unikátní adaptační změny se týkají jejich morfologie, ultrastruktury, fyziologie, biochemie,

ekologie a životních cyklů (Roberts a Janovy 2009; Adl a kol. 2012; Giribet 2008).

U většiny eucestod můžeme pozorovat typické rozdělení těla na scolex (hlavičku,

přední část) a strobilu (zbytek těla), která je u většiny zástupců segmentovaná. Co se tvaru a

velikosti těla týče, je zde velká variabilita. Délka těla může být od několika mikrometrů až

do několika desítek metrů. Neuvěřitelná je i rozmanitost tvaru scolexů a přichycovacích

orgánů. Existuje celá škála typů přichycovacích struktur, jako jsou přísavky, přísavné rýhy,

chapadékla či háčky a jejich různé kombinace, které jsou charakteristické pro jednotlivé řády

(Khalil a kol. 1994; Caira a Littlewood 2013). Za scolexem se nachází tzv. krček – úzká,

nediferenciovaná oblast, odkud vyrůstají nové segmenty (Roberts a Janovy 2009).

Pro tasemnice je charakteristická absence střeva. Trávicí funkci přebírá

specializovaný povrch těla, tzv. tegument. Zde dochází k molekulárnímu a iontovému

transportu aminokyselin, sacharidů, nukleotidů, lipidů, vitaminů a nukleových kyselin

(Caira a Littlewood 2013). Vnější povrch tegumentu je pokryt mikrotrichy, výběžky

připomínající střevní mikrovilli, které zvětšují povrch těla, čímž dochází k účinnější absorpci

živin a lepší adhezi ve střevě definitivního hostitele. Mikrotrichy jsou unikátní strukturou,

která se vyskytuje pouze u tasemnic (Chervy 2009). Mikrotrichy byly nalezeny u všech

doposud studovaných zástupců. Můžeme je rozdělit do dvou základních skupin podle jejich

tvaru. Tenkým typem mikrotrichů jsou tzv. filitrichy (průměr je méně než 200 nm) a širším

typem jsou spinitrichy (průměr je více než 200 nm). Filitrichy se dále dělí do tří skupin podle

délky. Mohou být na bázi také zdvojedné. Spinitrichy jsou daleko více tvarově variabilní,

doposud bylo popsáno 25 typů (Chervy 2009).

Většina eucestod se v dospělosti vyskytuje v trávicím traktu obratlovců. Výjimku

tvoří například tasemnice Tetragonoporus calyptocephalus Skrjabin, 1961

(Diphyllobothriidea), která parazituje ve žlučovodech vorvaně obrovského (Physeter

macrocephalus L.) (Delyamure a kol. 1985). Další výjimku tvoří tasemnice, které jsou

schopné dospět i v bezobratlém mezihostiteli (= progeneze) jako je: Archigetes spp.

(Caryophyllidea) parazitující v coelomové dutině sladkovodních máloštětinatců (Annelida)

či zástupci řádu Spathebothnriidea žijící v hemocoelu různonožců (Crustacea) (Beveridge

2001).

Většina tasemnic má nepřímé neboli heteroxenní vývojový cyklus. Výjimku tvoří

tasemnice rodu Archigetes Leuckart, 1878 a Hymenolepis nana (von Siebold, 1852)

s alternativním přímým vývojovým cyklem. Ostatní zástupci mají jednoho či dva
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mezihostitele. Příkladem dvojhostitelského cyklu jsou například lidské tasemnice

Taenia saginata (Goeze, 1782) a Taenia solium L. Mezihostitelem těchto tasemnic je hovězí

dobytek nebo prasata a k jejich nákaze vajíčky dochází perorální cestou, kde ve střevě se

z vajíčka uvolňuje onkosféra, která penetruje skrz stěnu střeva a krevním řečištěm putuje do

svaloviny, kde se vyvíjí v tzv. boubel (cysticercus bovis u T. saginata a

cysticercus cellulosae u T. solium). Definitivní hostitel se nakazí opět perorální cestou,

pozřením syrového nebo špatně tepelně upraveného masa s cysticerky. Příkladem

trojhostitelského vývojového cyklu jsou například tasemnice řádu Diphyllobothriidea

(viz. kap. 3.2.) (Beveridge 2001).

Tasemnice jsou oviparní. Vajíčka jsou vylučována do vnějšího prostředí se stolicí z

definitivního hostitele samostatně (anapolyze) a nebo s jedním nebo více odškrcenými

články (apolyze) (Khalil a kol. 1994).

Tasemnice patří stejně jako některé ploštěnky a všichni Neodermata do skupiny

Neoophora, kde můžeme pozorovat charakteristický, mezi živočichy unikátní vývoj vajíček.

Tímto jevem je rozdělení samičí zárodečné linie na oocyty a vitelocyty, které se musí spojit

před fertilizací. Vitelocyty neboli žloutkové buňky jsou produkovány žloutkovými trsy

(vitelline folicules nebo vitelarium) a obsahují zásobní látky (žloutek) a materiál na


[…]

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7. ZÁVĚR

Zpracovala jsem literární rešerši týkající se vajíček a vývojového cyklu tasemnic řádu

Diphyllobohtiidea, především pak o rodech parazitujících i u člověka (Diphyllobothrium,

Diplogonoporus a Spirometra).

Provedla jsem morfometrickou studii 1580 vajíček vybraných 20ti zástupců rodu

Diphyllobothrium, Diplogonoporus, Duthiersia, Schystocephalus, a Tetragonoporus pomocí

světelné a skenovací elektronové mikroskopie.

Při kombinaci morfometrických a morfologických (povrchových) údajů vajíček je možné

některé zástupce (zejména infikující člověka) zařadit do druhu.

Byly provedeny experimentální nákazy křečků a dobrovolníka. Z těchto nákaz jsem provedla

kultivaci získaných vajíček a sledovala jejich vývoj. Získaná vajíčka jsem použila také pro

experimentální nákazy prvního a druhého mezihostitele, které však nebyly úspěšné.
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9. PŘÍLOHA

Obr. 9.1. Korelační diagram všech studovaných zástupců rodu Diphyllobothrium.

Tab. 9.1. Výsledek Tukey HSD testu pro délku (ln hodnoty) všech studovaných
zástupců rodu Diphyllobothrium. 1 – D. dendriticum; 2 – D. latum; 3 – D. ursi;
4 – D. nihonkaiense; 5 – D. macroovatum; 6 – D. stemmacephalum;
7 – Diphyllobothrium sp.2; 8 – D. hians; 9 – D. pacificum; 10 – D. rauschi;
11 – D. cameroni; 12 – D. cordatum; 13 – D. lanceolatum; 14 – Diphyllobothrium sp.1;
15 – Diphyllobothrium sp.3.
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Tab 9.2. Výsledek Tukey HSD testu pro mořské zástupce rodů Diphyllobothrium
a Diplogonoporus – délka vajíček (ln hodnoty). 1 – D. cameroni; 2 – D. cordatum;
3 – D. hians; 4 – D. lanceolatum; 5 – D. macroovatum; 6 – D. pacificum; 7 – D. rauschi;
8 – D. stemmacephalum; 9 – Diphyllobothrium sp.2; 10 – Diphyllobothrium sp.1;
11 – Diphyllobothrium sp.3; 12 – Diplogonoporus tetrapterus;
13 – Diplogonoporus violettae (syn. D. tetrapterus).

Tab. 9.3.Výsledek Tukey HSD testu pro sladkovodní zástupce rodu Diphyllobothrium.
Tabulka A – délka (ln hodnoty), Tabulka B – kulatost (ln hodnoty).
1 – D. dendriticum, 2 – D. latum, 3 – D. ursi, 4 – D. nihonkaiense.

A B

Tab. 9.4. Výsledek Tukey HSD testu druhy známé z člověka – délka vajíček (ln hodnoty).
1 – D. dendriticum; 2 – D. lanceolatum; 3 – D. latum; 4 – D. nihonkaiense;
5 – D. pacificum; 6 – D. stemmacephalum.
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Tab. 9.5. Výsledek Tukey HSD testu druhy známé z člověka – kulatost vajíček (ln hodnoty).
1 – D. dendriticum; 2 – D. lanceolatum; 3 – D. latum; 4 – D. nihonkaiense;
5 – D. pacificum; 6 – D. stemmacephalum.

Tab. 9.6. Výsledek Tukey HSD testu pro D. latum – délka vajíček (ln hodnoty).
1 – Mesocricetus auratus (ZMUO); 2 – Ursus maritimus (NMW); 3 – Mesocricetus auratus
trus (PFIS); 4 – Mesocricetus auratus strobila (PFIS); 5 – Homo sapiens stolice (PFIS);
6 – Homo sapiens strobila (PFIS); 7 – Homo sapiens (RUS 106).

Tab. 9.7. Výsledek Tukey HSD testu pro D. latum – kulatost vajíček (ln hodnoty).
1 – Mesocricetus auratus (ZMUO); 2 – Ursus maritimus (NMW); 3 – Mesocricetus auratus
trus (PFIS); 4 – Mesocricetus auratus strobila (PFIS); 5 – Homo sapiens stolice (PFIS);
6 – Homo sapiens strobila (PFIS); 7 – Homo sapiens (RUS 106).

Tab. 9.8. Výsledek Tukey HSD testu pro D. pacificum – délka vajíček (ln hodnoty).
1 – Arctophoca australis (Aa 89); 2 – Neophoca cinerea (AU 10); 3 – Arcotocephalus
pusillus doriferus (AU 11); 4 – Homo sapiens (TS); 5 – Callorhinus ursinus (SAM);
6 – Canis mesomelas (BMNH).
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Tab. 9.9. Výsledek Tukey HSD testu pro D. pacificum – kulatost vajíček (ln hodnoty).
1 – Arctophoca australis (Aa 89); 2 – Neophoca cinerea (AU 10); 3 – Arcotocephalus
pusillus doriferus (AU 11); 4 – Homo sapiens (TS); 5 – Callorhinus ursinus (SAM);
6 – Canis mesomelas (BMNH).

Tab 9.10. Výsledek Tukey HSD testu pro délku (ln hodnoty) ostatních zástupců
diphyllobothriidů. 1 – Bothridium pithonis; 2 – Diplogonoporus tetrapterus;
3 – Diplogonoporus violettae; 4 – Duthiersia fimbriata; 5 – Scyphocephalus bisulcatus;
6 – Tetragonoporus calyptocephalus.

Tab 9.11. Výsledek Tukey HSD testu pro kulatost (ln hodnoty) ostatních zástupců
diphyllobothriidů. 1 – Bothridium pithonis; 2 – Diplogonoporus tetrapterus;
3 – Diplogonoporus violettae; 4 – Duthiersia fimbriata; 5 – Scyphocephalus bisulcatus;
6 – Tetragonoporus calyptocephalus.