BIOLOGICKÉ CENTRUM Akademie věd České republiky, v.v.i.

Parazitologický ústav

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Česká republika
Telefon 38-777 5403; Fax 00420-38-53 10 388

Posudek školitele na Bc. **Kateřinu Lěštinovou**, studentku magisterského oboru parazitologie na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Katka nastoupila na do naší laboratoře v roce 2011 po obhajobě své bakalářské práce na klíšťatech pod vedením Terezy Chrudimské (Laboratoře molekulární ekologie vektorů a patogenů – L. Grubhoffer). Původně měla pracovat pod vedením Céline Levron na ultrastruktuře vajíček, ale když koncem roku 2011 Céline ukončila svou činnost ve vědě, nabídl jsem Katce pokračovat u mě na obdobné téma. Vybrali jsme práci zaměřenou na morfologii a morfometrii vajíček diphyllbothriidních tasemnic a jejich využití v diagnostice.

Katka se poměrně rychle zorientovala v nové problematice, naučila se základní metody světelní mikroskopie i poměrně náročné přípravy vzorků vajíček pro skenovací elektronovou mikroskopii. Katka během svého magisterského studia nejen naměřila obrovské množství vajíček, ale prostudovala také obrovské množství související literatury. U příležitosti experimentálních nálezů křečků i medializované infekce dobrovolníka využila příležitosti ke studiu čerstvého materiálu vhodného k experimentálnímu vývoji vajíček a pokusila se, i když neúspěšně, o nákazu prvních i druhých mezipřenositelů. Dále využila i unikátní možnosti porovnat velikost vajíček stejného původu, ale z různých definitivních hostitelů.

Předložená práce bude sloužit jako podklad k nejméně dvěma publikacím, které budou v nejbližší době připraveny.

Mezi nedostatky Katky patřilo samotné sepsání textu magisterské práce, který vznikl velmi pomalu, ale na výsledné práci to z mého pohledu není znát. Předkládanou magisterskou práci Kateřiny Leštinové doporučuji k přijetí a navrhuji hodnocení výborně.

RNDr. Roman Kuchta, PhD.

V Českých Budějovicích, 12.5. 2014